

11. p., czwartek, 24 sierpnia 1944 r.

Nr 170

PARYZ OSWOBODZONY PRZEZ FRANCUSKĄ ARMIĘ KRAJOWĄ

Algier, 23.VIII. Paryż został całkowicie oswobodzony przez francuską armię krajową.
Cherbourg, 23.VIII. Komunikat kwatery głównej gen. Koeniga opisuje przebieg walk, które doprowadziły do oswobodzenia stolicy Francji. W sobotę, 19 sierpnia, rozpoczęło się powszechne powstanie w mieście i w całym rejonie paryskim. Do walki przystąpiły oddziały francuskiej armii krajowej w sile 50 tys. uzbrojonych ludzi; pomogły im setki tysięcy nieuzbrojonych. Policja paryska, która na kilka dni przed tym rozpoczęła strajk, opanowała prefekturę policji oraz całą wyspę na Sekwanie - Ile de Cité - którą zamieniono na główny bastion powstańców. Po czterech dniach walk wszystkie gmachy publiczne znalazły się w rękach powstańców, a nieprzyjaciel został wszędzie pokonany. Przedstawiciele rządu Vichy, jeżeli nie zdołali zbiec, zostali aresztowani.
Londyn, 23.VIII. Na wiadomość o uwolnieniu Paryża na wszystkich ulicach Londynu pojawiły się flagi francuskie.

CZOŁGCI AMERYKAŃSKIE PRA KU GRANICY RZESZY

Londyn, 23.VIII. Kolumny szybkich czołgów amerykańskich, które wczoraj zdobyły miasto Sens (110 km na pń. wschód od Orléanu) posuwają się na wschód w kierunku na Troyes, skąd prowadzi droga przez Nancy i Strasburg do granicy niemieckiej. Dziś wieczorem przednie strażnice amerykańskie sygnalizowane były w punkcie, oddalonym o około 250 km od Renu. Położenie wojsk amerykańskich na zachód, południe i pń.-wschód od Paryża nie jest dokładnie znane, jednakże według ostatnich doniesień wielkie boje toczą się w lesie Fontainebleau, ciągnącym się po obu stronach Sekwany na południe od Paryża. Również brak dokładnych wiadomości o sytuacji na odcinku frontu wzdłuż dolnego biegu Sekwany. Według doniesień korespondentów owymjnych, resztki VII armii niemieckiej w pośpiechu wycofują się na wschód, jednakże strażnice tylne stawiają zacięty opór. Na odcinku nadmorskim wojska belgijskie, które zdobyły wczoraj Deauville, doszły do Trouville, które leży naprzeciw Hawru, po drugiej stronie za toki przy ujściu Sekwany. Worek pod Falaise został już zupełnie zlikwidowany. Broni się jeszcze tylko kilka izolowanych grup niemieckich. Ogółem wzięto tam 40 tys. jeńców.

Algier, 23.VIII. Część wojsk amerykańskich, które zdobyły Sens, posuwa się w kierunku Dijon, dużego miasta w środkowej Francji, oddległego o 140 km od Belfort, przez który prowadzi najdogodniejsza droga dla inwazji Niemiec.

JESZCZE JEDNO ŁADOWANIE

Lizbona, 23.VIII. Według doniesień z granicy hiszpańsko-francuskiej, wojska sojusznice lądowały dziś w miejscowości Saint-Jean de Luz, położonej na wybrzeżu atlantyckim, o 13 km od granicy hiszpańskiej. Kolumny amerykańskie, nadciągające z rejonu Loary, dotarły już do Bordeaux, i wraz z oddziałami maquis przystąpiły do oblężenia miasta. Postępy tej kolumny amerykańskiej były rekordowo szybkie, gdyż w ciągu kilku dni przebyła ona ponad 300 km. Źródła sojusznice nie potwierdziły jeszcze tych wiadomości.

AMERYKANIE ZDOBYLI GRENOBLE

Rzym, 23.VIII. Wojska amerykańskie wkroczyły do Grenoble, przebywając w ciągu tygodnia odległość 250 km. Postępy Amerykanów ułatwione były przez francuską armię krajową, która opanowała niemal całą drogę od wybrzeża, oraz otoczyła garnizon niemiecki w mieście. Grenoble jest dużym miastem, położonym o 100 km od granicy szwajcarskiej.

CIEŻKIE WALKI W TULONIE

Rzym, 23.VIII. Na ulicach Tulonu toczą się jeszcze ciągle bardzo ciężkie walki. Oddziały francuskie znajdują się w odległości 1 km od arsenału, który jest ośrodkiem operu niemieckiego. Wydaje się, że Marsylia zdobyta zostanie wcześniej niż Tulon, gdyż kolumny francuskie i amerykańskie z dwóch stron zbliżają się do Marsylii i są oddalone od niej o 4 km, zaś niemiecka załoga w tym mieście jest znacznie mniejsza niż w Tulonie. Dalej na północ kolumny amerykańskie, które po zdobyciu Aix-en-Provence posuwają się na pń.-zachód po obu brzegach rzeki Durance, szybko zbliżają się do Awinionu, ważnego centrum komunikacyjnego w dolinie Rodanu.

TRZESZIO POŁONA FRANCJI JUŻ WYZWOLONA

Algier, 23.VIII. Z 90 departamentów francuskich - pięćdziesiąt już zostało oswobodzonych; z tego 25 przez wojska sojuszników, 14 przez francuską armię krajową, a reszta - wspólnym wysiłkiem Sojuszników i Francuzów. W ostatnich dniach francuska armia krajowa poza Tuluzą wyzwołała jeszcze szereg innych większych miast, jak: Pau w Pirenejach, oraz Limoges, Montauban i Perigueux w Masywie Centralnym.

RADOŚĆ W CAŁYM ŚWIECIE Z POWODU WYZWOLENIA PARYŻA

M.p., 23.VIII. Wiadomości, jakie napływają ze wszystkich stolic świata, wskazują, że wiadomość o wyzwoleniu Paryża przyjęta została wszędzie z wielką radością. W Algierze udekorowano wszystkie gmachy publiczne, dzwony kościołów biły co pewien czas przez cały dzień, i odbyła się wielka defilada wojskowa. Pierwszym miastem Anglii, które uczciło to wielkie wydarzenie, był Manchester. Lord-mayor Londynu przesłał telegram gratulacyjny na ręce gen. Koeniga. W Jerozolimie dziękczynne Te Deum odśpiewane zostało w kościele św. Anny w piątek o godz. 17.

SZWAJCARIA NIE UZNAJE WIĘCEJ RZĄDU VICHY

Bern, 23.VIII. Poseł szwajcarski przy rządzie Vichy powrócił do Szwajcarii. Rząd szwajcarski uznał rząd Vichy za nieistniejący. Do powzięcia tej decyzji przyczyniły się nadeszłe tu wiadomości, że Pétain przewieziony został do Niemiec.

BRAUCHITSCH WRACA DO DOWÓDZTWA

Sztokholm, 23.VIII. Według wiarygodnych doniesień, feldmarszałek von Brauchitsch, który w końcu roku 1941 pozbawiony został przez Hitlera naczelnego dowództwa armii niemieckiej, ma powrócić na swe stanowisko. Dowodzący we Francji von Kluge zastąpiony ma być przez marszałka von Modl, który dotychczas dowodzi w Polsce.

POLACY O 50 KM OD RIMINI

Rzym, 23.VIII. Oddziały polskie poczyniły dalsze postępy na odcinku adriatyckim i są obecnie odległe o mniej niż 50 km od miasta Rimini, które jest wschodnim krańcem linii Gotów.

Rzym, 23.VIII. Premier Churchill odbył dziś rozmowę z premierem włoskim Bononi i z marszałkiem Badoglio.

NIEMCY O WALKACH W WARSZAWIE

Berlin, 23.VIII. Na dzisiejszej konferencji dla prasy zagranicznej przedstawiciel niemieckiego ministerstwa spraw zagr. oświadczył, że "terrorysty polscy nadal walczą w Warszawie" i przyznał, że straty niemieckie "są niemożliwe", oraz że powstanie "wiele tysięcy Polaków przyłączyło życie".

Sztokholm, 23.VIII. W ostatnich dniach Gestapo aresztowało kilka tysięcy przebywających w Niemczech robotników polskich i francuskich.

SENSACYJNE PRZEMÓWIENIE BULGARSKIEGO MINISTRA

Sofia, 23.VIII. Bułgarski minister spraw zagranicznych, Dragenow, przemawiając dziś w parlamencie w czasie debaty nad polityką zagraniczną, oświadczył, że Bułgaria przystąpiła w marcu 1941 r. do paktu trzech mocarstw (Niemcy-Włochy-Japonia), ponieważ Związek Sowiecki był wówczas w serdecznych stosunkach z Niemcami, i Bułgaria nigdy nie przyuszczała, że może dojść do wojny niemiecko-rosyjskiej. Jakkolwiek naród bułgarski był przeciwny przystąpieniu do tego paktu, to jednak rząd bułgarski podpisał go i uchronił w ten sposób kraj przed okupacją niemiecką. Udział Bułgarii w wojnie spowodowany został - według słów ministra - "zbyt daleką interpretacją paktu Trzech". Na zakończenie minister oświadczył, że Bułgaria chce na drodze pokojowej rozstrzygnąć problemy terytorialne ze swymi sąsiadami, i że wojska bułgarskie zostały już wycofane z Jugosławii.

M.p., 23.VIII. Temu ostatniemu twierdzeniu zaprzecza dzisiejszy komunikat z kamery Tity, który donosi o ciężkich walkach z wojskami bułgarskimi.

Z ostatniej chwili

RUMUNIA PRZYJĘŁA WARUNKI POKOJOWE

Bukareszt, 23.VIII. NA KRÓTKO PRZED PÓLNOCĄ RADIO RUMUŃSKIE OGŁOSIŁO, ŻE RUMUNIA PRZYJĘŁA SOWIECKIE WARUNKI POKOJOWE. STWORZONY ZOSTAŁ NOWY RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ I RUMUNIA STANIE SIĘ SOJUSZNIKIEM ZJEDNOCZONYCH NARODÓW I PRYZYJĄ DO WALKI Z NIEMCAMI. RUMUNIA PRZESTAJE UZNAWAĆ DECYZJE ARBITRAŻU WIEDŃSKIEGO Z ROKU 1940, KTÓRY ODDAŁ SIĘDMIOGRÓD WĘGROM A DOBRUDŻĘ BUŁGARII. Komunikat ten został wydany wkrótce po ogłoszeniu dwóch komunikatów sowieckich, donoszących o zdobyciu miasta Vaslui (60 km na południe od Jass, na linii kolejowej do Galacji) i Akermanu, portu nad Morzem Czarnym, oraz Beulery.

Moskwa, 23.VIII. Wojska sowieckie zajęły Dębicę (30 km na wschód od Tarnowa).

MERSYLIA RÓWNIEŻ WYZWOLONA

Rzym, 23.VIII. Oddziały francuskie VII armii Sprzymierzonych zdobyły Mersylię, drugie po Paryżu miasto Francji.

NOWY GABINET RUMUŃSKI

Bukareszt, 23.VIII. W skład nowego rządu rumuńskiego wchodzi wyłącznie politycy, znani ze swych sympatii proaliantowskich, m.in. Maniu i Brătianu. Król Michał wydał manifest do narodu, zawiadamiający o przyjęciu rosyjskich warunków pokojowych.